УИД 27RS0003-01-2023-002415-86

1-490/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июля 2023 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Жеребцовой С.А., 

при секретаре Фищук Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя Сосновской Я.А., защитника - адвоката Олейникова Е.А., подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина России, родившегося г. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: г.

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего среднее специальное 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего:

в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 9.4 г. в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 18.03.2023, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метров от дома № 31Б по ул. Панфиловцев г. Хабаровска, нашел пачку из-под сигарет марки «Winston» с находящимися в ней 14 бесцветными прозрачными полимерными пакетиками, и понимая, что в них находится наркотическое средство, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, в нарушение установленного законом порядка оборота наркотических средств, не имея необходимого разрешения на деятельность с наркотическими средствами и психотропными веществами, приобрел путем присвоения 14 бесцветных прозрачных полимерных пакетиков, содержащие согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю № 245 э от 28.03.2023 наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде: 0.7 г., 0.8 г., 0.7 г., 0.7 г., 0.6 г., 0.4 г., 0.7 г., 0.6 г., 0.7 г., 0.7 г., 0.7 г., 0.7 г., 0.7 г., 0.7 г., общей массой в высушенном виде 9.4 г., после чего ФИО1 положил пачку из-под сигарет марки «Winston» с находящимися в ней 14 бесцветными прозрачными полимерными пакетиками в правый внутренний карман надетой на нем куртки, и стал хранить их при себе.

Далее, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, ФИО1 хранил при себе в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки пачку из-под сигарет марки «Winston» с находящимися в ней 14 бесцветными прозрачными полимерными пакетиками, содержащие согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю № 245 э от 28.03.2023 наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде: 0.7 г., 0.8 г., 0.7 г., 0.7 г., 0.6 г., 0.4 г., 0.7 г., 0.6 г., 0.7 г., 0.7 г., 0.7 г., 0.7 г., 0.7 г., 0.7 г., общей массой в высушенном виде 9.4 г., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, до момента остановки ФИО1, находящегося в автомобиле марки «Тойота Марк 2» г.р.з. № регион, на расстоянии 10 метров от дома № 154 по проспекту 60-летия Октября г. Хабаровска сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску в 12 часов 30 минут 19.03.2023 и изъятия указанного наркотического средства в ходе осмотра места происшествия в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут 19.03.2023 с капота, из-под дворника, автомобиля марки «Тойота Королла» г.р.з. № регион, расположенного на расстоянии 5 метров от дома № 154 по проспекту 60-летия Октября г. Хабаровска.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 18.03.2023 в 13 часов 00 минут он находился на остановке общественного транспорта «Панфиловцев» г. Хабаровска в сторону центра г. Хабаровска. Увидел рядом с собой на земле пачку из-под сигарет марки «Winston», поднял её, открыл и обнаружил, что в ней находится около 10 пакетиков с растительным веществом зеленого цвета. Он понял, что в данных пакетиках скорее всего наркотическое средство растительной группы - «гашишное масло», решил оставить себе, и положил её во внутренний правый карман надетой на нем куртки. Данное наркотическое средство он хранил без цели сбыта, для собственного употребления в последующем. 19.03.2023 он на своем автомобиле ездил по свои делам, двигаясь около 12 часов 30 минут вблизи 

<

...> его остановил сотрудник ДПС ГИБДД, и он припарковал свой автомобиль. Далее, к нему подошел сотрудник ДПС ГИБДД, который представился, предъявил свое служебное удостоверение, после чего попросил его предъявить документы, удостоверяющие личность и документы на автомобиль. Он предъявил все необходимые документы. Так же он вспомнил, что у него во внутреннем правом кармане находится наркотическое средство с наркотическим веществом - гашишным маслом, стал нервничать, это стало заметным, в связи с чем сотрудник ГИБДД разъяснил ему примечание к ст. 222, 228 УК РФ, а также примечание к ст. 6.8, ст. 6.9 КоАП РФ, о том, что лицо, добровольно выдавшее запрещенные в гражданском обороте, предметы и наркотические средства, освобождается от уголовной и административной ответственности.

Он вышел из машины, и когда выходил, достал из внутреннего правого кармана надетой на нем куртки вышеуказанную пачку сигарет марки «Winston», в которой было около 10 пакетиков, скорее всего с наркотическим веществом - гашишным маслом, и выкинул её в лужу. Сотрудник ГИБДД увидел, что он выкинул пачку из-под сигарет, и задал ему вопрос, что находится в пачке сигарет, на что он ответил, что в ней находятся пакетики с маслом каннабиса - гашишным маслом. После чего сотрудник ГИБДД поднял пачку из-под сигарет и положил её на капот под дворники патрульного автомобиля.

Далее инспектор ГИБДД в присутствии понятых, отстранил его от управления вышеуказанным автомобилем, о чем был составлен протокол, в котором он и другие участвующие лица расписались. Далее, инспектор предложил ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, на что он отказался.

По приезду следственно-оперативной группы были приглашены понятые (другие, не те, что участвовали в процедуре освидетельствования) - двое мужчин, ранее ему неизвестные. В присутствии приглашенных понятых сотрудник полиции разъяснил понятым их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия сотрудник полиции, в его присутствии и приглашенных понятых, изъял пачку из-под сигарет, в которой было всего 14 пакетиков с веществом зеленого цвета и упаковал её в бумажный конверт, опечатал его бумажной биркой с печатью, на которых они поставили подписи, на конверте написал пояснительную надпись. Таким образом, в ходе осмотра места происшествия, он узнал, что в пачке из-под сигарет было 14, а не 10 пакетиков с веществом зеленого цвета. Также, по окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол о его проведении, в котором он и другие участвующие в следственном действии лица поставили свои подписи. (л.д. 53-56,137-139).

Независимо от отношения подсудимого к содеянному, его вина в совершении преступления, подтверждается собранными по делу доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО7 в судебном заседании о том, что весной 2023 года заступил на дежурство по территории Железнодорожного района г. Хабаровска в составе экипажа с ФИО4 А.В. Ими был остановлен автомобиль марки Тойота Марк - 2, с целью проверки документов. У водителя присутствовали признаки опьянения, и он заметно нервничал. Затем водитель выбросил пачку из-под сигарет в лужу. На вопрос, о содержимом ответил, что там находиться наркотическое средство, которое он нашел. Данная пачка была поднята и помещена на капот патрульного автомобиля, под дворники. От медицинского освидетельствования водитель отказался. 

Оглашенными в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым, совместно с инспектором ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. ФИО2 А.В. в составе патрульного экипажа № с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 19.03.2023 заступил на дежурство по территории Железнодорожного района г. Хабаровска. Осуществив остановку патрульного автомобиля в районе дома № 154 по Проспекту 60-летия Октября г. Хабаровска им в 12 часов 30 минут 19.03.2023 был остановлен автомобиль марки Тойота Марк - 2 г.р.з№ региона, с целью проверки документов 

Водитель, управляющий автомобилем марки Тойота Марк - 2 г.р.з. № региона представился, как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе беседы гр. ФИО1 заметно нервничал, вел себя напряженно, путался в словах, что давало основания полагать, что при нем могут находиться запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества.

ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте средства, вещества и предметы, на что ФИО1 ответил, что при нем и в автомобиле нет запрещённых в гражданском обороте веществ и предметов, однако он ответил неуверенно, в связи с чем возникли сомнения в его словах. После чего ими была вызвана следственно-оперативная группа отдела полиции № 5 УМВД России по г. Хабаровску. Также в процессе беседы у ФИО1 были выявлены признаки опьянения, а именно: резкое изменение окраски кожных покровов лица. Было принято решение о проведении в отношении данного водителя процедуры освидетельствования на состояние опьянения, поэтому ему было предложено пройти в патрульный автомобиль. Когда ФИО1 вышел из его автомобиля, он достал из кармана пачку из-под сигарет и выкинул её на проезжую часть. На заданный им вопрос, что находится в пачке сигарет, ФИО1 ответил, что в ней находятся пакетики с маслом каннабиса. Он поднял её и положил на капот под дворники патрульного автомобиля. Пачку из-под сигарет он не открывал, содержимое не проверял.

По приезду группы СОГ ОП № 5 УМВД России по г. Хабаровску были приглашены понятые. Далее в присутствии двух понятых, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, гр. ФИО1 сотрудник полиции разъяснил примечания к ст.ст. 222, 228 УК РФ, ст.ст. 6.8. 6.9 КоАП РФ и задал вопрос: «Имеется ли что-либо запрещенное при нем или на данном участке местности?» На что ФИО1 пояснил, что на данном участке местности, а именно на патрульном автомобиле под дворником находится принадлежащая ему пачка из-под сигарет, в которой находятся более 10 пакетиков с зеленой массой, которую он кинул на землю, а именно в лужу, после того как его остановили сотрудники ГИБДД. В ходе осмотра места происшествия с капота из-под дворника патрульного автомобиля сотрудником полиции была изъята пачка сигарет в которой было 14 пакетиков с застежкой типа Zip-lock с веществом зеленого цвета. ( т. л.д. 34-36).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4 А.В., (т.1 л.д. 37-39) аналогичным по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО7

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8 о том, что 19.03.2023 около 14 часов 50 минут участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, и фиксации результатов осмотра. Сотрудник полиции пояснил, что необходимо проследовать к патрульному автомобилю, расположенному вблизи 

<

...>- летия Октября г. Хабаровска. Он проследовал за сотрудником полиции, и, подойдя к осматриваемому участку местности на котором был расположен автомобиль, он увидел еще одного мужчину - понятого, после чего перед началом осмотра места происшествия им были разъяснены их права и обязанности как понятых, представлен мужчина, который назвал свое имя - ФИО1. Сотрудник полиции разъяснил ФИО1 примечания к ст.ст. 222, 228 УК РФ, ст.ст. 6.8. 6.9 КоАП РФ, после чего ФИО1 пояснил, что на данном участке местности, а именно на патрульном автомобиле под дворником находится пачка из-под сигарет, принадлежащая ему, в которой находятся более 10 пакетиков с зеленой массой, сотрудник ГИБДД данную пачку переместил по дворник патрульного автомобиля, при этом не открывал её и не смотрел содержимое. Далее, сотрудник полиции с капота из-под дворника патрульного автомобиля изъял пачку сигарет, в которой было 14 пакетиков с застежкой типа Zip-lock с веществом зеленого цвета и упаковал пачку из-под сигарет с находящимися внутри 14 пакетиками в белый бумажный конверт, опечатал бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и второй понятой поставили свои подписи, а также на конверте сотрудник полиции написал пояснительную надпись. (т.1 л.д. 40-41).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9 (т.1 л.д. 43 – 44), аналогичным по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО8

Показания, содержащиеся в протоколе допроса свидетеля ФИО10, о том, что 19.03.2023 в 09 часов 00 минут она заступила на дежурство до 20 часов 00 минут. В 12 часов 35 минут 19.03.2023 в дежурную часть ОП № 5 УМВД России по г. ФИО2 поступило сообщение от ГИБДД экипаж № зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что: Проспект 60-летия Октября д. 154 остановлен автомобиль «Тойота Марк – 2» г.р.з. № региона под управлением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого предположительно могут находиться наркотические средства. В составе следственно-оперативной группы она осуществила выезд на осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу. Прибыв на место происшествия, инспекторами ДПС ОБ ГИБДД, задержавшими гражданина, им был представлен мужчина, который представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. Перед проведением осмотра места происшествия, ФИО1 было разъяснено примечание к ст. 222, 228 УК РФ, а также примечание к ст. 6.8, ст. 6.9 КоАП РФ, о том, что лицо, добровольно выдавшее запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические средства, освобождается от уголовной и административной ответственности. На вопрос, имеется ли при себе что-либо запрещенное или на данном участке местности, ФИО1 пояснил, что на патрульном автомобиле под дворником находится пачка из-под сигарет, принадлежащая ему, в которой находятся более 10 пакетиков с зеленой массой, которую выкинул в лужу, после того, как его остановили сотрудники ГИБДД. Сотрудник ГИБДД самостоятельно переместил данную пачку под дворник патрульного автомобиля, при этом пачку никто не открывал. В ходе осмотра места происшествия с капота из-под дворника патрульного автомобиля была изъята пачка сигарет, в которой было 14 пакетиков с застежкой Ziplock с веществом зеленого цвета и упакована в белый бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, заверен подписями и с пояснительной надписью на конверте. 19.03.2023 была получена справка об исследовании № и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 14 одинаковых бесцветных прозрачных полимерных пакетиков, содержат наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 9.4 г., (л.д. 28-30).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО11 (т.1 л.д. 31-33), аналогичным по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО10

Письменными доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2023, согласно которому в присутствии ФИО1, понятых ФИО8, ФИО9 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров от 

<

...> где с капота из-под дворника автомобиля марки «Тойота Королла» г.р.з. № региона изъято: 14 одинаковых бесцветных прозрачных полимерных пакетиков, с находящимся внутри, согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0.7, 0.8, 0.7, 0.7, 0.6, 0.4, 0.7, 0.6, 0.7, 0.7, 0.7, 0.7, 0.7, 0.7, общей массой в высушенном виде 9.4 г., упакованные в пачку из-под сигарет красного цвета, на которой имеется машинописный текст, нанесенный веществом белого цвета: «Winston» (т.1 л.д. 10-19).

Протоколом осмотра предметов от 29.03.2023, согласно которому был осмотрен: полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой скреплены фрагментом бумаги, на котором имеется оттиск круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю» с пояснительным рукописным текстом: «245 э 2023» и подписью», отрезка бумаги с оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю» с пояснительным рукописным текстом: «90 и 2023» и подписью. При вскрытии пакета обнаружено: 14 пакетиков с застежкой Zip-Lock с веществом зеленого цвета, изъятые в ходе ОМП г. по адресу: 

<

...>.». (т.1л.д. 95-96).

Протоколом проверки показаний на месте от 26.03.2023, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 3 м от 

<

...> где подозреваемый ФИО1 нашел 14 одинаковых бесцветных прозрачных полимерных пакетиков с находящимся внутри, наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0.7, 0.8, 0.7, 0.7, 0.6, 0.4, 0.7, 0.6, 0.7, 0.7, 0.7, 0.7, 0.7, 0.7, общей массой в высушенном виде 9.4 г. Далее подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, где 19.03.2023 он кинул на землю пачку от сигарет с находящимися внутри 14 одинаковых бесцветных прозрачных полимерных пакетиков, с находящимся внутри, наркотическим средством. Далее подозреваемый ФИО1 указал на участок местности расположенный на расстоянии 5 м от 

<

...> где 19.03.2023 указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции (т.1 л.д. 87-94). 

Заключением эксперта № э от 28.03.2023г., согласно которому изъятые в ходе осмотра места происшествия от 19.03.2023 14 одинаковых бесцветных прозрачных полимерных пакетиков, с находящимся внутри веществом являются наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0.7, 0.8, 0.7, 0.7, 0.6, 0.4, 0.7, 0.6, 0.7, 0.7, 0.7, 0.7, 0.7, 0.7, общей массой в высушенном виде 9.4 г., (т.1л.д. 143-144). 

Вещественными доказательствами: - наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0.7, 0.8, 0.7, 0.7, 0.6, 0.4, 0.7, 0.6, 0.7, 0.7, 0.7, 0.7, 0.7, 0.7, общей массой в высушенном виде 9.4 г., упакованным в 14 одинаковых бесцветных прозрачных полимерных пакетиков, которые упакованы в пачку из-под сигарет красного цвета, на которой имеется машинописный текст, нанесенный веществом белого цвета: «Winston», (т. л.д. 97-98).

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства относимыми, допустимыми и достаточными для установления виновности ФИО1 в совершенном им преступлении. Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке. 

Показания подсудимого, свидетелей по делу, суд считает достоверными и принимает за доказательства в той части, в которой они соответствуют обстоятельствам дела, времени, месту и количеству участвующих лиц, поскольку они подробны, обстоятельны, объективны, получены в соответствии с требованиями УПК РФ и Конституции РФ, не противоречивы, согласуются как между собой, кроме того, подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств. 

Протоколы следственных действий, как каждый в отдельности, так и в их совокупности суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Оценивая имеющиеся в деле заключения экспертов, суд приходит к выводу об их достоверности. Судом установлено, что экспертизы проведены надлежащими лицами, имеющими соответствующую квалификацию, в соответствии с требованиями ст. 200 УПК РФ. Заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, экспертами в полной мере отражены методики при проведении экспертиз. Выводы экспертов соответствуют содержанию и результатам исследований. Экспертами даны ответы на все поставленные вопросы. Нарушений норм УПК РФ при проведении экспертиз и оформлении их результатов судом не установлено. 

Соглашаясь с мнением государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное, приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Квалифицирующие признаки преступления нашли свое подтверждение, так согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - - масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде: 0.7 г., 0.8 г., 0.7 г., 0.7 г., 0.6 г., 0.4 г., 0.7 г., 0.6 г., 0.7 г., 0.7 г., 0.7 г., 0.7 г., 0.7 г., 0.7 г., общей массой в высушенном виде 9.4 г. - является крупным размером

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

По материалам дела ФИО1 в целом характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, страдает тяжелыми хроническими заболеваниями, имеет на иждивении мать, страдающую тяжелым хроническим заболеванием, оказывает материальную помощь сестре и племяннице.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых заболеваний, оказание материальной помощи матери, сестре и племяннице.

С учетом того, что ФИО1 непосредственно после совершения преступления не предоставил органам предварительного следствия информацию, которая существенно влияла на ход расследования по делу, в его действиях активного способствования раскрытию и расследованию преступления не усматривается. Подтверждение сведений изложенных в протоколе осмотра места происшествия ФИО1 при проверке показаний на месте, допуск в жилое помещение при проведении обыска, не свидетельствует об активном способствовании расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельство не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, прекращения уголовного дела, не имеется. 

Принимая во внимание изложенное, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы. 

Назначение дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает нецелесообразным, полагая возможным исправление осужденного при отбытии основного наказания.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные характеризующие личность ФИО1, суд приходит к выводу, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы, условно с установлением испытательного срока.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствие со ст. 82 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствие со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Возложить на условно осужденного обязанности: по вступлению приговора в законную силу в 10-дневный срок встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции, пройти обследование у врача нарколога на предмет наркотической зависимости, в случае установления таковой, пройти курс лечения.

Не менять своего постоянного места жительства, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Вещественные доказательства – 14 одинаковых бесцветных прозрачных полимерных пакетиков, с находящимся внутри, согласно заключению эксперта № 245 э от 28.03.2023 наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0.7, 0.8, 0.7, 0.7, 0.6, 0.4, 0.7, 0.6, 0.7, 0.7, 0.7, 0.7, 0.7, 0.7, общей массой в высушенном виде 9.4 г., упакованные в пачку из-под сигарет красного цвета, на которой имеется машинописный текст, нанесенный веществом белого цвета: «Winston» – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств – уничтожить, с предоставлением в суд акта об уничтожении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Жеребцова